ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ – ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Институт наук о Земле

ООП «Нефтегазовое дело»

Ниазян Алина Аревшатовна

Оценка параметров коллекторов Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения по данным комплекса

методов каротажа

Выпускная квалификационная работа

по направлению 21.03.01 «Нефтегазовое дело»

Научный руководитель:

к. г.-м. н., доцент Сараев А.К.

______________________

« » 2022

Санкт – Петербург

2022

2

АННОТАЦИЯ

Рассмотрены физико-геологические особенности Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения. Приведены сведения о методах каротажа,

применявшихся при разведке месторождения, и о методиках определения фильтрационно-

емкостных свойств коллекторов. По результатам обработки и интерпретации данных

комплекса методов каротажа с использованием данных лабораторной петрофизики и

программы Techlog показаны возможности расчленение разреза на литотипы, выделения

коллекторов продуктивных неокомских отложений и определения параметров пористости,

проницаемости, глинистости и нефтегазонасыщения коллекторов. Наиболее надежно

пористость определяется по данным ГГК-П и комплексу методов АК и ПС. Глинистость

определена по данным ПС, проницаемость оценена с использованием корреляционных связей

этого параметра с пористостью. Коэффициент нефтегазонасыщения рассчитан по данным БК

с использованием формулы Арчи-Дахнова.

Объем работы составляет 100 страниц, включая 5 глав, 63 рисунка, 4 таблицы и 3

приложения.

Ключевые слова: каротаж, Уренгойское, неоком, коллекторы, пористость,

проницаемость, глинистость, нефтегазонасыщение
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение

НГО – нефтегазоносная область

ММП – многолетнемерзлые породы

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

МК – микрокаротаж

БМК – боковой микрокаротаж

МКВ – микрокавернометрия

ИК – индукционный каротаж

БК – боковой каротаж

ГК – гамма-каротаж

НК – нейтронный каротаж

ГГК-П – гамма-гамма плотностной каротаж

МНК – многозондовый нейтронный каротаж

ЯМК – ядерно-магнитный каротаж

ВДК – волновой диэлектрический каротаж

КС – каротаж сопротивлений

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

КВ – кавернометрия

ГГК – гамма-гамма каротаж

НГК – нейтронный гамма каротаж

ВИКИЗ – высокочастотное индукционное каротажное изопараметрическое зондирование

6

ВВЕДЕНИЕ

Уренгойское нефтегазоконденсатное месторождение находится в северной части

Западно-Сибирской низменности. В административном отношении территория Уренгойского

месторождения входит в состав Надымского района (районный центр г. Надым) Ямало-

Ненецкого автономного округа Тюменской области.

В разрезе Уренгойского месторождения выделяют четыре этажа нефтегазоностности:

юрский, ачимовский, неокомский, сеноманский, представленные нефтегазоконденсатными

залежами. Коллекторы месторождения представлены терригенными комплексами пород

В настоящей работе рассматривается один из четырех нефтеносных комплексов

Уренгойского месторождения – неокомский. Нефтеносность неокомского комплекса связана

с нефтяными оторочками - особым типом запасов, представляющий собой тонкую прослойку

нефти под значительно превосходящей ее по объему газоконденсатной залежью.

В данной работе рассмотрены геологические особенности месторождения, физические

основы методов каротажа (геофизических исследований скважин – ГИС), использованных при

изучении коллекторов Уренгойского месторождения, и интерпретация данных в программе

обработки Techlog.

Актуальность данной работы связана с тем, что скважины на месторождениях

углеводородов обычно бурят без керна, и информацию о разрезе и свойствах коллекторов

получают из данных каротажа.

Цель работы: изучение методик оценки параметров коллекторов Уренгойского

нефтегазоконденсатного месторождения по данным комплекса методов каротажа.

Задачи:

-ознакомиться с физико-геологическими особенностями Уренгойского

нефтегазогондексатного месторождения

-рассмотреть основы методов каротажа, используемых для определения параметров

коллекторов на месторождении

-рассмотреть методики определения параметров коллекторов

-выполнить обработку данных каротажа с использованием материалов лабораторной

петрофизики и проанализировать полученные результаты.

Работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» Научного парка

СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

УРЕНГОЙСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Общие сведения о районе работ

Уренгойское нефтегазоконденсатное месторождение (НГКМ) открыто в 1966 г. в Пуровском

районе Ямало-Ненецкого автономного округа и приурочено к Уренгойскому мегавалу –

пологой брахиантиклинальной складке Надым-Пурской нефтегазоносной области (НГО)

(рис.1.1). Уренгойский мегавал тектонически осложнен разрывными нарушениями и рядом

локальных поднятий и является частью более крупного мегавала – Нижнепурского [2].
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Рис.1.1: Карта Западно-Сибирской НГП

[http://www.mining-enc.ru/z/zapadno-sibirskaya-neftegazonosnaya-provinciya/]

В административном отношении Уренгойское НГКМ расположено в пределах

Тюменской области. Владельцем лицензий на разработку месторождений является ООО

«Газпром добыча Уренгой». В право пользования предоставлен горный отвод для разведки и

добычи полезных ископаемых вплоть до конца 2038 г. по данным 1.01.2021 г. [35].

Нижеприведенная характеристика района описана в соответствии с [29].
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Для района характерен континентальный климат с суровой продолжительной зимой и

непродолжительным теплым летом, короткими переходными, весенним и осенним, сезонами.

Среднегодовая температура отрицательная - минус 6,70С. Средняя температура самого

холодного месяца (января) - минус 25,0 0С, а самого жаркого (июля) - плюс 15,40С.

Абсолютный минимум температуры приходится на январь - минус 58 0С, абсолютный

максимум - на июль (плюс 340С). Продолжительность безморозного периода 87 дней,

устойчивых морозов - 189 дней. Средняя многолетняя дата первого осеннего заморозка 25

сентября, последнего весеннего - 6 июня.

Согласно схеме геокриологического районирования округа, территория относится к

Пуровской области подзоны прерывистого распространения многолетнемерзлых пород

(ММП). Для области характерно прерывистое по площади распространение ММП, отсутствие

в разрезе нижнего яруса охлажденных ниже 00С, без включений льда, засоленных пород

морского генезиса, массивно-островное и островное распространение мерзлых толщ. Острова

мерзлых пород приурочены в основном к массивам мерзлых торфяников, а также к участкам

густо сомкнутых лесов на суглинках. ММП отсутствуют на придолинных дренированных

участках речных террас и гривистой пойме, под руслами рек и днищами озер. Температура

мерзлых пород изменяется от -0,10С до –1,50С; минимальные значения характерны для торфа.

Сезонное промерзание на талых породах, слагающих низкую пойму и некоторые типы болот,

а также на участках с несливающейся мерзлотой изменяется от 0,5-1,0 м в суглинках до 1,8-

3,0 м в песках. Повсеместно на талых грунтах возможно образование перелетков.

Гидрографическая сеть участка принадлежит Западно-Сибирскому артезианскому

бассейн, а бассейне р. Пур. Характерными чертами водотоков региона являются слабая

врезанность, незначительные уклоны продольного профиля, высокая извилистость и

медленное течение. Реки сильно меандрируют, их русла изобилуют рукавами и протоками.

Основным источником питания являются снеговые воды, доля которых составляет в среднем

48 % от общего объема. Дождевой сток невелик и в среднем равен 7%. Доля грунтово-

болотного питания составляет порядка 45 %.

Пресные подземные воды, пригодные для водоснабжения, развиты в отложениях,

входящих в состав регионально выдержанного олигоцен-четвертичного водоносного

комплекса. В нем расположено несколько горизонтов: казанцевский, салехардский и

некрасовский, гидрологически связанных между собой. В формировании подземных

горизонтов вод большое значение имеют многолетнемерзлые породы. В связи с этим

выделяются подземные воды сезонно-талого слоя, надмерзлотные и межмерзлотные.

Наиболее перспективными для промышленного водоснабжения являются межмерзлотные

воды, которые объединяют салехардский и некрасовский водоносный горизонты.
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В соответствии с морфоструктурным районированием Западно-Сибирской равнины

территория участка приурочена к Пур-Тазовской возвышенности, в геоморфологическом

отношении она представляет собой плосковолнистую озерно-аллювиальную равнину. Рельеф

территории расчленен в значительной степени долинами рек, балками, оврагами, озерами.

Абсолютные отметки поверхности земли на большей части территории имеют значения 50-

100 м. Максимальные превышения водоразделов над урезами рек и озер (по элементарным

бассейнам) составляют менее 5 м. Линейное расчленение (долинами, балками, ложбинами,

оврагами) характеризуется средним значением (2,4 – 1,8 км), озерное расчленение сильное (1,2

- 0,6 км).

В границах Уренгойского месторождения обнаружены газовая, газоконденсатные, и

нефтяные залежи. Нефть приурочена к нефтяным оторочкам нижнемелового продуктивного

комплекса. Уренгойский газ характеризуются как метановый, доля метана 81–94%.

Содержание азота и углекислого газа не выше 1%. Месторождение интенсивно

разрабатывалось с привлечением комплекса ГИС, бурения, сейсморазведки 2D и 3D.

1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика

В геологическом строении Уренгойского месторождения принимает участие комплекс

осадочных пород мезозойско-кайнозойского возраста, слагающий платформенный чехол

восточной части Западно-Сибирской геосинеклизы. Комплекс пород мезокайнозоя залегает на

консолидированном доюрском основании – складчатом гетерогенном фундаменте. Доюрское

основание состоит из вулканогенно-осадочных пород докембрия и палеозоя, прорываемых

интрузиями гранитов и сиенитов. Отмечаются поля триасового комплекса – осадочные и

вулканогенно-осадочные породы, представленные эффузивами и эффузивными песчаниками.

Схематичная литолого-стратиграфическая колонка по месторождению приведена на рисунке

1.2.

Образования доюрского основания представлены глинистыми сланцами с

известняками, эффузивами кислого и среднего состава, туфами, базальтами, диабазами,

туфобрекчиями, туфоконгломератами, алевролитами и аргиллитами.

В основу расчленения разреза положена унифицированная стратиграфическая схема в

соответствии с [32].

Мезозойские отложения представлены породами юрской и меловой систем.
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Рис.1.2: Стратиграфическая колонка по району Уренгойского месторождения [26]
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Мезозойская группа (MZ)

Триасовая система (T)

Отложения триасового возраста представлены нижним, средним и верхним отделами.

Нижний отдел включает отложения красноселькупской серии, в нижней части которой

залегают эффузивы и эффузивные песчаники, в верхней – переслаивание песчано-алеврито-

глинистых пород. Среднетриасовый отдел включает нижнюю часть тампейской серии,

состоящую из пурской и нижней части варенгояхинской свит. Отложения свит представлены

терригенными породами. Верхнетриасовый отдел представлен тампейской серией,

включающей варенгояхинскую и витютинскую свиты, которые сложены терригенными

породами. Мощность триасовых отложений около 150 м.

Юрская система (J)

Отложения юрского возраста представлены нижним, средним и верхним отделами.

Нижний и средний отделы объединены в заводоуковский надгоризонт, который представлен

преимущественно континентальными отложениями и состоит из береговой, ягельной,

котухтинской и тюменской свит.

Верхнеюрские отложения объединяются в даниловский надгоризонт в составе

абалакской и баженовской свит.

Береговая свита (J1h+J1s). Состоит из песчаников грубозернистых, гравелитов,

конгломератов с подчиненными прослоями глин уплотненных, серых. Отмечаются

растительный детрит, остатки листовой флоры. Мощность свиты достигает 250 м.

Ягельная свита (J1p). Представлена глинами аргиллитоподобными, темно-серыми,

серыми, от тонкоотмученных до алевритовых, иногда карбонатных. Встречаются

растительный детрит, отпечатки листовой флоры. Мощность свиты достигает 150 м.

Котухтинская свита (J1p+J1t+J2a). По составу вмещающих пород свита разделяется на

две подсвиты: нижнюю и верхнюю.

В основании нижней подсвиты выделяются пласты Ю11-12, представленные

песчаниками серыми, зеленовато-серыми, чередующимися с известковистыми прослоями

песчаника, алевролитами и аргиллитами. Встречаются растительный детрит и остатки

листовой флоры. Мощность разреза изменяется от 80 до 180 м.

В кровле нижней подсвиты выделяется тогурская глинистая пачка, являющаяся

флюидоупором для песчано-алевролитовых пластов Ю11-12. Она сложена аргиллитами

бурыми, прослоями зеленовато-серыми, серповидно-оскольчатыми, иногда битуминозными с

прослоями песчаников и алевролитов. Мощность пачки 40-50 м.
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Верхняя подсвита котухтинской свиты представлена двумя пачками: песчаной, к

которой приурочен пласт Ю10, и глинистой, радомской.

Песчаная пачка представлена серыми и зеленовато-серыми песчаниками,

чередующимися с карбонатными прослоями песчаника, алевролитами и аргиллитами. Породы

иногда биотурбированы. Встречаются пирит и листовая флора. Мощность пачки до 110 м.

Радомская пачка представлена аргиллитами темно-серыми и буровато-серыми, иногда

битуминозными и углистыми с редкими прослоями песчаников и алевролитов. Встречаются

единичные двустворки. Отложения этой пачки являются флюидоупором для пласта Ю10.

Мощность пачки изменяется от 20 до 50 м.

Формирование отложений свиты связано с глобальными морскими трансгрессиями и

происходило в прибрежно- и мелководноморских условиях.

Тюменская свита (J2a+J2b+J2bt). По характеру слагающих ее пород тюменская свита

делится на три подсвиты: нижнюю, среднюю и верхнюю.

Нижняя подсвита представлена переслаивающимися аргиллитами, алевролитами и

песчаниками с преобладанием алеврито-глинистых пород. Мощность подсвиты изменяется от

100 м до 200 м.

Средняя подсвита сложена частым неравномерным переслаиванием аргиллитов,

местами углистых, с глинистыми песчаниками и алевролитами. Участками отмечаются

прослои углей. Мощность подсвиты 90-160 м.

Верхняя подсвита представлена переслаиванием песчаников, алевролитов и темно-

серых аргиллитов. Песчаники серые, преимущественно мелкозернистые, кварцево-

полевошпатовые, слюдистые, плотные, крепкие, грубоплитчатые, с редкой волнисто-

прерывистой слоистостью. Алевролиты серые и темно-серые, слюдистые, крепко

сцементированные, с тонкой горизонтальной и волнистой слоистостью. Аргиллиты темно-

серые (до черных), алевритистые, тонкоплитчатые, часто углистые, с довольно хорошо

выраженной тонкой линзовидно-прерывистой слоистостью, подчеркиваемой серым

алевритовым материалом, с маломощными прослоями серых и светло-серых песчаников.

Породы паттумные (плохо отсортированные), характерен растительный детрит, пирит.

Мощность верхней подсвиты 190-230 м.

Для всего разреза тюменской свиты характерно присутствие обуглившегося

растительного детрита и обломков углефицированной древесины. Мощность отложений

тюменской свиты составляет 380 - 590 м.

Верхнеюрские морские осадочные образования (с большей частью келловея)

трансгрессивно перекрывают континентальные отложения тюменской свиты.

Абалакская свита (J3k+J3o+J3km). Представлена аргиллитами темно-серыми до черных,

алевритистыми, слабослоистыми, с известково-сидеритовыми стяжениями, в кровле – с
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присыпкой глауконита. В основании свиты отмечаются песчаники и алевролиты. Мощность

отложений абалакской свиты 70-90 м.

Баженовская свита (J3v). Свита представлена преимущественно морскими, в различной

степени битуминозными аргиллитами черными и буровато-черными с массивной текстурой,

плитчатыми, редко листоватыми, участками известковистыми и кремнистыми. Аргиллиты

содержат скопления раковин двустворок, остатки ихтиофауны, отпечатки аммонитов. В

кровле выявлен нефтенасыщенный микротрещинный коллектор. Породы баженовской свиты

характеризуются повышенной естественной радиоактивностью. С запада на восток

происходит снижение степени битуминозности глин, повышается слюдистость. Отложения

баженовской свиты наиболее надежный корреляционный репер. Мощность свиты от 10 до 25

м. К кровле свиты приурочен опорный отражающий горизонт Б.

Меловая система (K)

Меловая система состоит из 6 свит, четко подразделяется на две литологические

формации:

- нижнемеловую (К1), состоящую внизу (до 1600 м) в основном из чередования пластов

и линзовидных пластов глин и аргиллитов с алевролитами и песчаниками (до

барремского яруса включительно) и преимущественно из песчаных образований до 1000 м

вверху (апт-сеноманский ярус).

- верхнемеловую (К2), сложенную глинами, являющимися покрышкой для

сеноманского продуктивного горизонта (мощность около 700 м).

Меловая система состоит из песчано-глинистых отложений: сортымской,

тангаловской, покурской, кузнецовской, березовской и ганькинской свит.

Сортымская свита (K1br-v). Сортымская свита согласно перекрывает битуминозные

аргиллиты баженовской свиты. В основании свиты залегает маломощная глинистая

подачимовская пачка. Глины аргиллитоподобные, темно-серые, с горизонтальной

слоистостью, прослоями битуминозные.

Выше по разрезу выделяется ачимовская толща, представленная несколькими песчано-

алевритовыми пачками, переслаивающимися с глинистыми породами. Песчаники серые и

светло-серые, мелкозернистые, часто глинистые, слоистые и массивные, довольно часто

замещаются алевролитами и аргиллитоподобными глинами.

Песчано-алевритовые пласты ачимовской толщи характеризуются невыдержанностью

по площади, располагаются относительно друг друга кулисообразно в субширотном

направлении и вытянуты в субмеридиональном направлении. При этом в западном

направлении происходит омолаживание линз. По латерали проницаемые породы, как правило,

со всех сторон замещаются непроницаемыми разностями и представляют собой
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литологические линзовидные ловушки. Общая толщина ачимовской толщи составляет 43-167

м. К отложениям ачимовской толщи на Восточно- и Ново-Уренгойском месторождениях

приурочены продуктивные пласты Ач1-Ач6, имеющие локальное распространение и

содержащие газ, конденсат и нефть. Вскрытая мощность на Уренгойском месторождении  68

м.

Очимкинская пачка представлена переслаиванием аргиллитов, алевролитов и

песчаников. Аргиллиты темно-серые, слюдистые, плотные, с наклонно-горизонтальной

слоистостью, с большим количеством прослоев и линзочек светло-серых, часто

известковистых алевролитов, подчеркивающих линзовидно-прерывистую слоистость.

Песчаники от светло-серых до темно-серых, мелко-, средне- и крупнозернистые,

полимиктовые, слюдистые, плотные, крепкие, хорошо сцементированные, часто с

карбонатным цементом. Встречаются прослои известняка толщиной до 10 см, от серого до

темно-серого, крепкого, массивного, глинистого, слабослюдистого, с включениями

растительного обугленного детрита.

В разрезе Уренгойского месторождения внутри очимкинской пачки прослеживаются

песчаные пласты БУ16, БУ15, БУ14, БУ13, БУ12
2, БУ12

1.

Наиболее выдержанными по площади являются пласты БУ12, из которых повсеместно

распространен пласт БУ12
1, имеющий максимальные толщины 24-30 м на Северном куполе.

Пласт БУ14 на площади Северного купола почти повсеместно замещается глинами, мощность

пласта закономерно увеличивается в южном направлении. Пласты БУ13 также развит в южной

половине месторождения.

Все выделяемые пласты на месторождении продуктивны: при испытании получены

притоки газа с конденсатом, нередко со следами нефти.

Южнобалакская пачка вскрыта большинством скважин. Сложена переслаиванием

песчано-алевролитовых и глинистых пород. На переклинали Уренгойского вала отмечается

глинизация низов пачки.

В составе пачки выделяются два продуктивных пласта БУ11 и БУ10, которые

гидродинамически связаны между собой. С этими пластами связана самая крупная в

нижнемеловых отложениях залежь углеводородов.

Кровля пласта БУ10 однозначно проводится по подошве чеускинской пачки, которая


[…]

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Таким образом, модальные (для логнормального распределения) значения пористости

коллекторов Уренгойского месторождения по методу ГГК-П для скв.1 и по комбинации

методов АК и ПС для скв. 2,3 по пластам БУ8 (BU8), БУ9 (BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11),

БУ12 (BU12) равна 15,13%, 15,73%, 14.33%, 14,20% и 12,35% соответственно, пористость по

пластам представлена в таблице 4.

5.3 Результаты определения проницаемости

Как уже было отмечено в п.3.3, проницаемость – это функция от пористости. При

использовании уравнения (3.10) значения x и y находились по кросс-плоту пористость-

проницаемость керновые. Для трех скважин зависимости приведены на рис. 5.11, 5, 12, 5, 13.

Рис.5.11: Кросс-плот пористость (КпКЕРН) – проницаемость (КпрКЕРН) по скв.1
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Рис.5.12: Кросс-плот пористость (КпКЕРН) – проницаемость (КпрКЕРН) по скв.2

Рис.5.13: Кросс-плот пористость (КпКЕРН) – проницаемость (КпрКЕРН) по скв.3

Затем выбирается такая пористость, которая демонстрирует наилучшую сходимость в

керновыми данными и выводится диаграмма проницаемости по ГИС.
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Для скв. 1 выбрана пористость по методу ГГК-П, для скв. 2, 3 – по АК+ПС.

Результаты сопоставления проницаемости по керну и по ГИС по скважинам

представлены на рисунках 5.14, 5.15 и 5.16

Рис.5.14: Гистограмма распределения проницаемости по керну и по ГИС в интервалах

коллекторов скв.1

Рис.5.15: Гистограмма распределения проницаемости по керну и по ГИС в интервалах

коллекторов скв.2
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Рис.5.16: Гистограмма распределения проницаемости по керну и по ГИС в интервалах

коллекторов скв.3

Объём образцов керна, на которых изучены величины проницаемости, ниже, чем

пористости, поэтому зачастую характеристика проницаемости по керну неоднозначная при

невысокой представительности керна. Представительность керна считается достаточной, если

на 1 м разреза приходится не менее трех исследованных образцов керна. Ввиду небольшого

количества пластов, соответствующих указанному критерию, для сопоставления

проницаемости по ГИС и проницаемости по керну взяты пласты при количестве не менее 2

образца на 1 м. Сопоставление, приведённое на рисунках, свидетельствует о достаточной

достоверности определения величины коэффициента проницаемости по данным ГИС только

в интервалах с высокой представительностью изученного керна. Диапазон изменения

проницаемости образцов при фиксированном значении пористости широкий. Соответственно,

сопоставление констатирует это различие в величинах коэффициентов проницаемости при

принятом фиксированном значении коэффициента пористости, за счёт чего достоверность

определения Кпр по данным ГИС получается невысокой.

На последней колонке по скважинам 1, 2, 3 (Приложения 1, 2, 3) выведены кривые

проницаемости, сопоставленные с исследования на керне в интервале от 0,1 до 1000 мД. По

скв.1 (Приложение 1) сходимость с керном достаточно высока, по скв. 2 и 3 (Приложения 2,

3) сложно оценить, исследования керна ограниченны, но, конечно, сходимость была бы выше,

имея большую представительность керна.
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Таким образом, модальная проницаемость для коллекторов пластов БУ8 (BU8), БУ9

(BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11), БУ12 (BU12) равна 41,33 мД, 24,07 мД, 13,08 мД, 8,83 мД и

8,0 мД соответственно. Проницаемость поскважинно представлена в таблице 4. В

соответствии с таблицей 3 коллекторы Уренгойского месторождения относятся к

среднепроницаемым.

5.4 Результаты определения глинистости

Коэффициент глинистости (Кгл) вычислен по методу ПС по формуле [36]:

Кгл =
𝑈𝑝𝑠−𝑈𝑝𝑠𝑚𝑖𝑛

𝑈𝑝𝑠𝑚𝑎𝑥−𝑈𝑝𝑠𝑚𝑖𝑛
, (5.8)

где 𝑈𝑝𝑠 — показания ПС; 𝑈𝑝𝑠𝑚𝑖𝑛 – показания в чистых песчаниках; 𝑈𝑝𝑠𝑚𝑎𝑥 – показания в

глинах (рис.5.17).

Показания ПС увеличиваются в глинистых пластах, поэтому Кгл получается линейной

зависимостью между уровнем песчаников и уровнем глин.

Интервалы чистых песчаников выбраны по минимальным показаниям ПС: 3022 м, 2800

м и 2706 м. В каждой скважине выбраны интервалы песчаников, изолированных от

известняков, чтобы избежать завышений аномалий при взаимодействии бурового раствора с

карбонатным цементом (см.п.5.2).

Рис.5.17: Определение линии песков (𝑈𝑝𝑠𝑚𝑖𝑛) и линии глин (𝑈𝑝𝑠𝑚𝑎𝑥) в скв.2
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𝑈𝑝𝑠𝑚𝑖𝑛 равен -90 мВ, 47 мВ, 26 мВ по скв.1, 2, 3 соответственно

𝑈𝑝𝑠𝑚𝑎𝑥 равен -10 мВ, 112 мВ, 110 мВ по скв. 1, 2, 3 соответственно.

На предпоследней колонке по скважинам 1, 2, 3 (Приложения 1, 2, 3) выведены кривые

глинистости в интервале от 0% до 100%, где 100% – глины, 0% – чистые песчаники. Цветом

это подчеркнуто: чем темнее оттенок зеленого, тем ближе кривая к 100%.

Таким образом, модальная глинистость для коллекторов Уренгойского месторождения

по пластам БУ8 (BU8), БУ9 (BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11), БУ12 (BU12) равна 13,0%, 24,87%,

22,10%, 35,4% и 35,1% соответственно. Проницаемость по скважинам представлена в таблице

4.

5.5 Результаты определения нефтегазонасыщения

Оценка характера насыщенности коллекторов предусматривает их разделение на

продуктивные нетфегазонасыщенные и водоносные. Оценка характера насыщенности

коллекторов нижнемеловых отложений Уренгойского месторождения базировалась на

использовании результатов испытания и критических значений коэффициентов

водонасыщенности (Кв), установленных в результате специальных петрофизических

исследований на образцах керна, поднятого из изучаемых отложений и соответствующих

расчетов, выполненных по общепринятым алгоритмам. Исходной информацией послужили

капилляриметрические и другие измерения (Kп, УЭС) на керне.

Коэффициент нефтегазонасыщения рассчитывается, как 1-Kв, где Kв- коэффициент

водонасыщения, который вычисляется по формуле Арчи-Дахнова (3.22) За 𝜌в – удельное

электрическое сопротивление пластовой воды принято значение лабораторных исследований

керна 0,36 Омм, 𝜌п взят по данным БК.

Коэффициенты a, m, n находился по кросс-плотам данных лабораторных исследований

керна (рис.5.18). В наличии имелись все параметры по скв.1, кроме Кв, входящий в оценку

параметра насыщения. Обычно n принимают равным 2, при отсутствии необходимых

параметров.
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Рис.5.18: Кросс-плот 𝑃п-Кп для определения коэффициентов а и m по скв.1

В настоящей работе использованы специальные формулы (3.29) - (3.31),

предполагающие знание параметра 𝑃н⁡, который рассчитывался по формуле (3.26),

сопротивление нефтенасыщенного пласта взято по данным БК, сопротивление

водонасыщенного пласта – по формуле (3.25) с 𝜌в = 0,36 Омм, a = 0,66, m = 2.11. В качестве

Кп выбрана пористость, демонстрирующая лучшую сходимость по конкретной скважине с

соответствующим керном: для скв.1 – Кп по ГГКП, для скв.2,3 – Кп по АК+ПС. Аналогично

было точечно посчитано нефтегазонасыщение по данным пористости по керну.

Рядом с колонкой литологии справа выведены кривые нефтегазонасыщения по

формулам (3.29) – (3.31) и (3.28) в двух подряд идущих колонках соответственно,

сопоставленные с полученным насыщением по керну. Кривые варьируются в интервале от 0%

до 100% или цветом от красного до синего по скважинам 1 (рис.5.19), 2 (рис.5.120), 3 (рис.5.21)

На первый взгляд кажется, что кривые совпадают, но, на самом деле, в пределах

значений есть отличия в ±2-3%, что видно при оценке сходимости результатов определения

по керну и по ГИС. Различия между методами ГИС определения нефтегазонасыщения

связанны с разной спецификой методов определения и с ненадежно принятым n = 2.

Различия ГИС-методов с точечными результатами нефтегазонасыщения по керну

исходят от изначально не полностью совпадающих значений пористости по ГИС и керну.
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Рис.5.19: Сопоставление результатов определения нефтегазонасыщения по формулам (3.29)-

(3.31) (Кнг) и по формуле (3.28) (Кнг(Арчи-Дахнов)) с нефтегазонасыщением по керну

(КнгКЕРН) по скв. 1
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Рис.5.20: Сопоставление результатов определения нефтегазонасыщения по формулам (3.29)-

(3.31) (Кнг) и по формуле (3.28) (Кнг(Арчи-Дахнов)) с нефтегазонасыщением по керну

(КнгКЕРН) по скв. 2
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Рис.5.21: Сопоставление результатов определения нефтегазонасыщения по формулам (3.29) -

(3.31) (Кнг) и по формуле (3.28) (Кнг(Арчи-Дахнов)) с нефтегазонасыщением по керну

(КнгКЕРН) по скв. 3

Можно сказать, что все пласты БУ8-12 (BU8-12) по трем скважинам в разной степени

продуктивны, модальные значения по пластам представлены в таблице 4.
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Таблица 4. Значения коэффициентов пористости (Кп), проницаемости (Кпр), насыщения

(Кнг), глинистости (Кгл) для коллекторов Уренгойского месторождения по трем скважинам

Cкважина Пласт Кп, % Кпр. мДарси Кнг, % Кгл,

%

1 БУ8 11.50 1.70 10.00 1.20

БУ9 14.00 11.00 17.70 25.00

БУ10 13.50 12.70 24.00 32.80

БУ11 13.50 5.20 16.00 18.80

БУ12 12.30 13.00 18.00 21.10

2 БУ8 16.30 22.70 42.40 19.50

БУ9 15.20 15.20 37.00 17.00

БУ10 14.80 9.20 38.90 24.50

БУ11 13.80 14.00 32.00 36.40

БУ12 12.40 3.00 26.90 45.10

3 БУ8 17.60 99.60 58.00 18.30

БУ9 18.00 46.00 55.00 32.60

БУ10 14.70 17.30 43.00 9.00

БУ11 15.30 7.30 47.50 51.00

Средние

значения по

пластам

БУ8 15.13 41.33 36.80 13.00

БУ9 15.73 24.07 36.57 24.87

БУ10 14.33 13.07 35.30 22.10

БУ11 14.20 8.83 31.83 35.40

БУ12 12.35 8.00 22.45 33.10

Средние

значения по

скважинам

1 12.96 8.72 17.14 19.78

2 14.50 12.82 35.44 28.50

3 16.40 42.55 50.88 27.73
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В выпускной квалификационной работе на базе литературных источников и фондовых

данных проведен анализ геологического строения Уренгойского нефтегазоконденсатного

месторождения и продуктивных терригенных коллекторов неокомского возраста.

Рассмотрены физические основы электрических, ядерно-геофизических и

акустического методов каротажа и кавернометрия. Изучены методики определения

параметров коллекторов по ГИС.

Обработка и интерпретация данных выполнялась с использованием программы

Techlog. С использованием данных лабораторных измерений и данных каротажа по трем

скважинам проведено изучение ФЕС коллекторов Уренгойского месторождения.

В настоящей работе пористость получена по данным каротажа ГГК-П, АК, ПС, ННК-

Т, комплекса методов АК и ПС. Наиболее точно пористость определяется по данным метода

ГГК-П и комплексу методов АК и ПС (получены наиболее близкие значения пористости к

результатам измерений по керну). Пористость для коллекторов Уренгойского месторождения

пластам БУ8 (BU8), БУ9 (BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11), БУ12 (BU12) равна 15,13%, 15,73%,

14.33%, 14,20% и 12,35%

Различия в пористости по разным методам во многом связана с разной зависимостью

различных методов каротажа от глинистости, рассеянной и слоистой, во многом

контролирующей разрез Уренгойского месторождения. Коллекторы представлены

песчаниками с глинистым цементом с глинистость 13,0%, 24,87%, 22,10%, 35,4% и 35,1% для

коллекторов БУ8 (BU8), БУ9 (BU9), БУ10 (BU10), БУ11 (BU11), БУ12 (BU12) соответственно

Проницаемость определена по корреляционным связям типа керн-керн для каждой

скважины, с учетом тех данных о пористости, демонстрирующих наилучшую сходимость с

лабораторными исследованиями. Результаты проницаемости: БУ8 (BU8) – 41,33 мД, БУ9 (BU9)

– 24,07 мД, БУ10 (BU10) – 13,08 мД, БУ11 (BU11) – 8.83 мД, БУ12 (BU12) – 8,0 мД.

Коэффициент нефтегазонасыщения рассчитывается, как 1-Kв, где Kв- коэффициент

водонасыщения, который вычисляется по формуле Арчи-Дахнова и по формулам из

методических указаний, учитывающий параметр насыщения. За удельное электрическое

сопротивление пластовой воды принято значение лабораторных исследований 0,36 Омм,

удельное сопротивление пласта взято по данным БК, по скважине 1 выбрана пористость,

полученная по методу ГГК-П, для скважин 2 и 3 – по методу АК в комбинации с ПС, как

наиболее сопоставимые с керном. Итоговые значения нефтегазонасыщения: БУ8 (BU8) –

36,8%, БУ9 (BU9) – 36,57%, БУ10 (BU10) – 35,30%, БУ11 (BU11) – 31,83%, БУ12 (BU12) –

22,45%.
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