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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрено применение методов каротажа на
Уренгойском нефтегазоконденсатном месторождении для решения задач выделения
коллекторов и определения их параметров. С помощью каротажных данных и
петрофизических зависимостей определены коэффициенты пористости, проницаемости,
глинистости, а также характер насыщения коллекторов неокомских отложений. Работа
подготовлена качественно, вопросы выбора методик определения параметров коллекторов
проработаны тщательно.
Отмеченные недостатки работы. При выделении коллекторов использованы как
качественные признаки, так и количественные критерии – граничные значения
коэффициентов пористости, проницаемости и Альфа ПС. Желательно было бы более
детально проанализировать результаты использования количественных критериев
выделения коллекторов.

Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Ниазян А.А. проявила
целеустремленность и настойчивость в решении поставленных задач. Вопросы, связанные
с выбором подходов к интерпретации данных и проверкой получаемых результатов,
рассмотрены с необходимой детальностью. Бакалаврская диссертация отвечает
требованиям, предъявляемым к данному виду работ и заслуживает оценки «отлично».
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